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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá teorií deliberativní demokracie a její kritikou formulovanou

Iris Marion Young. První část práce představuje principy deliberativní demokracie, vývoj

teorie, klíčové koncepty, kterými ji ovlivnili John Rawls a Jürgen Habermas a kritiku

deliberativní demokracie, která vychází z teorie společenské volby. Druhá část práce se

zaměřuje na teorii komunikativní demokracie Iris Marion Young, která ve svém základu

vychází z deliberativní demokracie, ale snaží se ji učinit inkluzivnější. Young kritizuje

některé aspekty deliberativní demokracie, které podle ní svědčí o její neschopnosti

reagovat na strukturální nerovnosti současných společností. Ve druhé části práce jsou

vysvětlena východiska této kritiky a představena možná řešení, která Young shledává

především v tom, že vedle argumentu budou do deliberace zapojeny i jiné formy

komunikace.
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Abstract

The thesis focuses on the theory of deliberative democracy and its critique formulated by

Iris Marion Young. The first part of the thesis introduces the main principles of

deliberative democracy, development of the theory, key concepts introduced by John

Rawls and Jürgen Habermas which influenced the theory and the social choice critique

of the theory. The second part focuses on Iris Marion Young's theory of communicative

democracy which is in its core based on deliberative democracy, but seeks to make it

more inclusive. Young criticizes some aspects of deliberative democracy for their

inability to respond to the structural inequalities of today's societies. The second part of

the thesis also explains the basis of this critique and presents possible solutions, which

for Young is to admit to deliberation forms of communication other than argument.
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1 Úvod

Mnoho úrovní toho, o čem dnes mluvíme jako o krizi demokracie, souvisí podle

Johna Dryzeka s pokřivením komunikace. Deliberativní demokracie podle něj nabízí na

fenomény, jakými jsou populismus a post-pravdivá politika, efektivní odpověď, protože

v jejím středu leží důraz na smysluplnou komunikaci. Taková komunikace podněcuje

k promýšlení vlastních stanovisek, naslouchání druhým a ke kolektivnímu hledání

správných řešení. Populisté podle Dryzeka často oslovují velké skupiny lidí a mobilizují

své příznivce pomocí rétoriky, která u jejich publika oslabuje schopnost kritické reflexe.1

Toto konstatování by mohlo vést k dojmu, že některé formy komunikace do

politiky nepatří, neboť apelují spíše na emoce než na rozum. Tématem této bakalářské

práce je kritika deliberativní demokracie formulovaná Iris Marion Young, která dochází

k opačným závěrům. Jak by mělo být z práce patrné, Young nenavrhuje přijetí rétoriky

nebo vyprávění jako legitimních prostředků politické komunikace proto, aby

ospravedlnila manipulativní rétoriku demagogů, ale především proto, aby učinila

politickou deliberaci inkluzivnější. Rétorika však může v politice plnit i jiné pozitivní

funkce a John Dryzek je jedním z deliberativních demokratů, kteří tyto kvality rétorice

přiznávají. Proto navrhuje, aby v současné situaci deliberativní demokraté uvažovali o

jejích možnostech a hledali takové typy rétoriky, které dokáží překlenout rozdíly mezi

lidmi a přimět je ke kritickému promýšlení přijímaných sdělení.2

Cílem této práce je prozkoumat kritiku deliberativní demokracie Iris Marion

Young a její východiska jako stále relevantní pro současnou teorii demokracie. Její

analýza strukturálních nerovností a argumenty pro reinterpretaci deliberativní

demokracie jsou stále aktuální. Ne proto, že by v akademické diskuzi o povaze

deliberativní demokracie nepadly na úrodnou půdu, ale protože problémy, které popisuje,

a z jejichž reflexe její kritika vychází, nikam nezmizely a neměli bychom je ztrácet ze

zřetele.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část se zaměřuje na teorii deliberativní

demokracie jako na vlivný, ač nejednotný teoretický proud, který od devadesátých let

minulého století představuje alternativu především k agregativním modelům demokracie.

Věnuji se přitom principům deliberativní demokracie, klíčovým konceptům, jimiž ji

1 DRYZEK, John. In: Youtube [online]. 29. 06. 2018 [cit. 2020-07-15]. Dostupné z:
https://youtu.be/uxtrXgRKM-A.
2 tamtéž
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ovlivnili John Rawls a Jürgen Habermas, vývoji teorie a její kritice ze strany teoretiků

společenské volby. Neusiluji zde o detailní analýzu teorie deliberativní demokracie, ale

snažím se nastínit její základní obrysy a poskytnout tak dostatečný kontext pro rozbor

kritiky formulované Young. První kapitola tak popisuje jednotlivé principy poměrně

obecně a pro ilustraci nabízí jejich interpretaci Amy Guttman a Dennisem Thompsonem.

Způsobů, jakými tyto principy jednotliví deliberativní demokraté vykládají, je mnoho, a

není nutné se jimi v první podkapitole dle mého soudu obšírněji zabývat. Celý zbytek

práce je totiž protkán ukázkami této rozmanitosti a někdy explicitně, jindy implicitně

ukazuje, jakými směry se autoři při jejich interpretaci vydávají.

Druhá část práce představí jednotlivé aspekty a východiska kritiky, kterou Young

formuluje. Je rozdělena do čtyř podkapitol, z nichž první vysvětluje její přitakání

základním principům deliberativního modelu demokracie a její pojetí rozumnosti, inkluze

a spravedlnosti. Druhá podkapitola se zaměřuje na její analýzu strukturálních nerovností

a přijetí politiky diference jako na základy její kritiky některých interpretací deliberativní

demokracie. Té se potom věnuje třetí podkapitola, která popisuje tři předpoklady

přítomné v teorii deliberativní demokracie, které podle Young mohou vést k vyloučení

určitých skupin z deliberace. Poslední podkapitola pak představuje pozdrav nebo veřejné

uznání, pozitivní užití rétoriky a vyprávění jako formy komunikace, které by deliberativní

demokraté neměly zatracovat, neboť jejich přijetí může učinit deliberaci ve vztahu k

odlišnostem inkluzivnější, a tím i prohloubit její pozitivní efekty.

9

2 Teorie deliberativní demokracie

Na počátku devadesátých let došlo na poli teorie demokracie

k tzv. deliberativnímu obratu, který posunul uvažování o demokracii od převládajícího

důrazu na agregaci individuálních preferencí k otázce jejich transformace. Na konci

tisíciletí už se jednalo o jeden z hlavních přístupů v demokratické teorii.3 Jako kořeny

tohoto obratu lze chápat liberální konstitucionalismus a kritickou teorii.4 S liberální

potažmo kriticko-teoretickou tradicí jsou v kontextu deliberativní demokracie spojováni

dva nejvýznamnější političtí teoretici minulého století, John Rawls a Jürgen Habermas.5

Oba v nějaké formě dospěli ve svých pracích k závěru, že politicky legitimní je taková

norma, na které se ti, pro něž je závazná, shodnou v deliberaci, a většina teoretiků

deliberativní demokracie se na jednoho nebo oba z nich nějakým způsobem odvolává.6

V první části této kapitoly vysvětlím, co je deliberativní demokracie a o jaké

principy se opírá. Následně se zaměřím na dva její nejvýraznější proponenty, Johna

Rawlse a Jürgena Habermase, a popíši koncepty, se kterými ve svých teoriích pracovali,

a které významně ovlivnily způsob, jakým jimi inspirovaní autoři o deliberativní

demokracii uvažují. Následující část kapitoly se věnuje vývoji této teorie a vychází

z rozlišení čtyř generací deliberativních demokratů, jak jej formulovali Stephen Elstub,

Selen A. Ercan a Ricardo Fabrino Mendonça. Tuto část zařazuji do kapitoly proto, aby

uvedla v kontext kritiku deliberativní demokracie Iris Marion Young, které je zasvěcena

druhá polovina této práce. Young vydala svou knihu Inclusion and Democracy, ve které

tuto kritiku sumarizuje, v roce 2000, některé předpoklady deliberativních demokratů však

problematizuje již dříve. V posledních dvaceti letech se teorie deliberativní demokracie

posunula a mnozí autoři reflektují témata, na která chtěla Young upozornit; její kritiku je

tedy třeba chápat v tomto kontextu a jako reakci na autory tzv. první generace. Kritika

deliberativní demokracie formulovaná Iris Young nicméně přirozeně není jedinou.

Poslední část této kapitoly představí její kritiku teoretiky společenské volby a ukáže tak,

že ji lze problematizovat z velmi různých pozic.

3 DRYZEK, John S. Foundations and frontiers of deliberative governance. 2010, s. 3
44 DRYZEK, John S. Deliberative democracy and beyond: liberals, critics, contestations. 2002, s. 8

[…]


snáze bere v potaz i perspektivy druhých.
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4 Závěr

Cílem práce bylo prozkoumat kritiku deliberativní demokracie formulovanou Iris

Marion Young. První část práce představila terč této kritiky, tedy teorii deliberativní

demokracie, a to z několika hledisek. Popsala základní principy deliberativní demokracie,

jako je inkluzivita deliberace, reciprocita a publicita, a ukázala, že jejich interpretace

jednotlivými autory se různí, čímž vytvořila prostor pro představení kritiky Young jako

nikoli kritiky těchto základních charakteristik, ale právě jen některých jejich interpretací.

Práce dále seznámila čtenáře s klíčovými koncepty, kterými teorii ovlivnili John Rawls a

Jürgen Habermas, především s Rawlsovým pojmem veřejného rozumu a Habermasovou

diskurzivní etikou a komunikativní racionalitou. Druhá podkapitola také označila jako

dva odlišné zdroje této teorie liberální konstitucionalismus a kritickou teorii, a popsala

rozdíly ve formulacích deliberativní demokracie, které z těchto tradic vychází. Postihnutí

těchto rozdílů potom poskytuje teoretický rámec, v němž lze kritiku Young uchopit,

neboť ona sama svůj přístup označuje za kriticko-teoretický. V první části práce jsem dále

popsala vývoj a proměny teorie deliberativní demokracie, přičemž jsem vycházela

z Elstubova rozlišení čtyř generací deliberativních demokratů. Práce Young spadá do

druhé generace, její kritiku je tedy třeba chápat v tomto kontextu jako reakci na autory

první generace, kteří položili normativní základy teorie. Poslední část první kapitoly se

zaměřila na kritiku deliberativní demokracie teoretiky společenské volby. Práce nese

název Deliberativní demokracie a její kritika, a přestože se soustředí především na kritiku

formulovanou Young, tato podkapitola ukázala, že ji lze kritizovat i z jiných (a velmi

odlišných) pozic.

Kritiku deliberativní demokracie, jíž se věnuje druhá část práce, Young uceleně

vyložila ve své knize z roku 2000 Inclusion and Democracy. Young zde představuje

vlastní koncepci demokracie, kterou nazývá komunikativní demokracií, a jak název knihy

napovídá, hlavní důraz klade na její inkluzivitu. Podle Young jsou v současných

společnostech některé skupiny obyvatel oběťmi strukturálních nerovností a čelí

systémovému útlaku. Cílem práce bylo prozkoumat východiska její kritiky deliberativní

demokracie, a z druhé části práce by mělo být patrné, že hlavním z nich je neschopnost

některých interpretací deliberativní demokracie na tuto skutečnost adekvátně odpovědět.

Její kritika má potom dvě základní roviny, které jsou vzájemně propojené. První souvisí

s tím, že deliberace je někdy spojována s určitými formami komunikace; upřednostňován

je argument jako logický řetězec úvah vedoucí od premis k závěrům, doslovnost, klidný
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a neemotivní projev. Tyto formy komunikace jsou pak spojovány s racionalitou a

objektivitou. Někteří lidé ale nejsou schopni těmto nárokům na zdánlivě jediný

„racionální“ způsob vyjadřování dostát. Přestože formálně jsou do deliberace zahrnuti,

často nejsou jejich slova brána vážně a čelí tomu, co Young nazývá vnitřním vyloučením

(„internal exclusion“). Jedná se přitom nejčastěji právě o příslušníky skupin, které jsou

nějak strukturálně znevýhodněny. Jejich vyloučení není problematické jen proto, že

odporuje ideálu politické rovnosti, ale prakticky také proto, že pokud tito lidé nejsou

schopni nebo ochotni v deliberaci o své zkušenosti strukturálního znevýhodnění hovořit,

pak může tento problém zůstat neviditelným, a deliberativní demokracie selhává jako

prostředek jeho řešení.

Druhá rovina její kritiky problematizuje pojetí jednoty v některých interpretacích

deliberativní demokracie. Jednota ve smyslu sdílení diskurzivních rámců nebo shody

v obecném nahlížení světa je někdy vnímána jako předpoklad deliberace, někdy je zase

chápána jako její cíl – lidé by v deliberaci měli usilovat o konsenzus ohledně povahy

obecného dobra. Oba tyto přístupy Young odmítá, neboť nutně omezují agendu

deliberace. Usilovat o dosažení jednoty v deliberaci podle Young zároveň znamená riziko

umlčení zájmů a potřeb utlačovaných ve jménu privilegovanou skupinou definovaného

obecného dobra a nepřátelství vůči jinakosti. Jinakost je totiž často vnímána jako

rozvratná a nežádoucí.

Ve skutečně inkluzivní komunikativní demokracii by podle Young měly mít své

místo vedle argumentu i jiné formy komunikace, konkrétně vyprávění, pozitivní užití

rétoriky („affirmative uses of rhetoric“) a pozdrav nebo veřejné uznání („greeting, or

public acknowledgement“); a to aniž by byly implicitně spojovány s iracionalitou nebo

manipulativností, tedy nešvary, kterými podle ní může stejně tak trpět i argument. Měla

by také vycházet z přijetí politiky diference. To znamená vnímat jinakost jako pozitivní

hodnotu, ne jako něco, co je třeba překonat. V kontextu deliberace ji potom chápat jako

politický zdroj, a nikoli jako rozvratný element narušující jednotu. Znamená to ale také

uvědomit si, že rovné zacházení některé nerovnosti vyřešit nedokáže.

Přestože Young nehovoří o deliberativní, ale o komunikativní demokracii, a bývá

označována za diferenční, spíše než deliberativní demokratku, z této práce by mělo být

zřejmé, že její kritika deliberativní demokracie přichází (na rozdíl od kritiky teoretiků

společenské volby) zevnitř. Young přijímá základní východiska deliberativní demokracie

a její kritiku lze chápat jako vyjádření snahy dovést deliberativní princip inkluze do

důsledků.
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