Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Šárky Hučíkové Deliberativní demokracie a

její kritika

Formální stránka práce

Předložená práce má 44 stran. Text práce je rozdělen na čtyři kapitoly (včetně úvodu a závěru).

Dělení práce na kapitoly a podkapitoly je srozumitelné a odpovídá argumentační struktuře samotné

práce. Autorka správně cituje a uvádí bibliografické odkazy. Z hlediska jazykové stránky práce autorka

osvědčila schopnost srozumitelně formulovat své myšlenky a teze, i když ji občas unikne nějaký

překlep (a to i v názvu kapitoly (2. 1.), což zamrzí).

Obsahová stránka práce

Práce má poněkud zavádějící název Deliberativní demokracie a její kritika. Práce totiž ve skutečnosti

probírá jednu velmi specifickou debatu probíhající v rámci deliberativní demokracie, mezi první a

druhou generací deliberativních teoretiků zastupovanými Rawlsem a Habermasem na jedné straně a

Iris Marion Young na straně druhé. Co se samotné argumentace a zpracování této diskuse týče,

nemám k textu kolegyně Hučíkové žádných zásadních námitek. Autorka nejdříve nastiňuje principy

deliberativní demokracie v pojetí tzv. první generace a poté ukazuje, jak Young poukazuje na

problematické aspekty tohoto přístupu a jak vypracovává své vlastní pojetí komunikativní či

diferenční demokracie.

Je nutné zopakovat, že autorka tento výsek diskuse v rámci deliberativní demokracie zvládla velmi

dobře uchopit a reprodukovat. Moje hlavní výtka, kterou je však potřeba chápat spíše jako podnět

k zamyšlení, se týká toho, že práce trpí jakousi formou deliberativní myopie či parochialismu. To se

projevuje nejvíce v jisté schematičnosti, s níž autorka přistupuje k jiným proudům demokratické

teorie, než je demokracie deliberativní. Jistě, podstatu deliberativní demokracie v důrazu na

transformaci politických preferencí lze nejlépe vyložit prostřednictvím střetu s demokracií agregační,

ale to neznamená, že demokratickou teorii můžeme redukovat na tento spor. Toto přehlížení či

opomíjení se poté projevuje v jistém zploštění celé diskuse, kdy nakonec principy deliberativní

demokracie (ať v podobě diskurzivní či komunikativní demokracie) nejsou vůbec zproblematizovány.

To je v práci s názvem Deliberativní demokracie a její kritika trochu problém. Je možné, že

komplexnější pohled i mimo prostředí velmi specifické interní diskuse v jednom proudu demokratické

teorie by autorce umožnil lépe uchopit některá témata jako obecné dobro, role konfliktu

v demokracii, způsoby komunikace atd. Zároveň však přiznávám, že tato výtka jde poněkud nad

rámec požadavků, které lze klást na bakalářskou práci.

Doporučuji tedy práci jako velmi zdařilou k obhajobě s hodnocením výborným.
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